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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá vnímáním genia loci bavorského regionu

Berchtesgadensko, zaměřuje se na účastníky cestovního ruchu, kteří místo navštívili a jak ho

vnímají. Zjišťuje míru znalosti tohoto místa mezi respondenty a pohled na Berchtesgadensko

z hlediska genia loci a s ním související historie. Bakalářská práce vymezuje pojem genius loci

a ukazuje způsoby, jak lze tento pojem chápat, poté pokračuje charakteristikou temného

cestovního ruchu, potenciálem cestovního ruchu a přibližuje dějiny II. světové války

v propojení s regionem Berchtesgadensko. Práce popisuje významnost regionu

Berchtesgadenska z pohledu genia loci jeho významných míst, například Orlího hnízda, jakožto

horského útočiště vůdce Německé říše v průběhu II. světové války.
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Title
Genius Loci of the cultural-historical region of Berchtesgaden

Annotation
This bachelor thesis deals with the perception of the genius loci of the Bavarian region of

Berchtesgaden. It also focuses on tourists who visited this destination and their observations. It

detects the scope of knowledge among the respondents and their view on Berchtesgaden in

terms of genius loci and related history. Bachelor thesis defines the concept of genius loci

and shows ways of how to understand this tourism segment. The presented work proceeds with

characteristics of dark tourism, tourism potential and outlines the history of WWII in

connection with the region of Berchtesgaden. The thesis describes the significance of the

Berchtesgaden region from the perspective of the genius loci of its important locations, such as

the Eagle’s Nest, a mountain refuge of the German Empire leader during WWII.
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1. Úvod

1.1 Důvod výběru tématu práce

Tato bakalářská práce pojednává o pojmu genius loci, o pevnosti Kehlsteinhaus, kterou

získal během II. světové války nacistický vůdce Německé říše Adolf Hitler, dále se práce

zabývá oblastí Berchtesgaden, jezery Königssee, Öbersee a hovoří i o jiných místech tohoto

bavorského regionu.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě návštěvy místa samotnou autorkou této

práce. Dalším důvodem bylo, že zvolené místo je úzce spjato s II. světovou válkou. Místa, která

jsou spojována s celosvětovětovou historií nebo s historií, která se nás přímo dotýká, je potřeba

chránit a zachovat je i pro další generace. Motivace k práci byla autorkou zvolena z důvodu,

zjistit, jak region Berchtesgadenska vnímají návštěvníci a jestli v okolí tohoto regionu na

návštěvníky působí samotný duch místa.

Pojem genius loci není široké veřejnosti příliš znám, tudíž se autorka práce snaží tento

pojem vysvětlit a přiblížit, co samotný výraz znamená.

Cílem této bakalářské práce je interpretace genia loci regionu Berchtesgadensko, a to na

základě kombinace studia odborných textů a propagačních materiálů, vlastního pozorování

v terénu a získávání informací od respondentů, kteří již místo navštívili.

1.2 Rozdělení práce

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, v které autorka

popisuje pojem genius loci, vysvětluje, co znamená termín temný cestovní ruch. Zajímá se o

teoretická východiska, popisuje dějiny II. světové války a představuje nejprve celou Spolkovou

republiku Německo, poté Spolkový stát Bavorsko a nakonec samotný region

Berchtesgadensko.

Druhá část je tzv. praktická část, kde autorka popisuje vybraná místa regionu, např. Orlí

hnízdo a jezero Königssee, kdy představuje současnou podobu těchto míst, ale i jejich historii.

Autorka v této části práce uvádí dotazník, který zjišťuje, jak návštěvníci (respondenti) vnímají

Orlí hnízdo a celkově tento region. Zajímá ji, co si představují pod pojmem genius loci. Zároveň

je v praktické části uvedená kapitola nazvaná řízený rozhovor. Autorka v této kapitole oslovila

subjekty cestovního ruchu, konkrétně se jednalo o cestovní kanceláře a hotel.
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2. Literární rešerše

Při vypracování bakalářské práce autorka použila publikaci NORBERG-SCHULZ,

CH.: Genius loci. Praha: Odeon, 1994, ISBN 80-207-0241-5. Norberg – Schulz je norský

teoretik a historik. Kniha Genius loci pojednává o různých místech, které chce autor knihy

přiblížit, podmínky příčin umístění, vznik i podoby míst, které popisuje. Autor využívá

filozofické a etické otázky, které jsou s místy pevně spjaty. Svou znalost teorie dokazuje

Norberg – Schulz na rozboru třech měst jako je Praha, Chartúm, Řím. Jedna z kapitol se věnuje

čistě Praze, kde autor ukazuje svůj pohled na závažný problém jako je výstavba sídlišť v Praze

z hlediska „ducha místa“. Tuto knihu autorka využívala primárně v kapitolách, které se geniem

loci zabývají.

Autorka bakalářské práce úzce spolupracovala s knihou Kotíková, H.: Nové trendy

v nabídce cestovního ruchu. Praha: Grada, 2013, ISBN 978-80-247-8873-9. Tato kniha byla

velice podstatná pro užší pochopení problematiky temného cestovního ruchu, z knihy autorka

této bakalářské práce čerpala informace ohledně tohoto nového trendu v nabídce cestovního

ruchu. Nejvíce spolupracovala konkrétně s kapitolou číslo šest, která se dark tourismem zabývá,

vymezuje tento pojem, uvádí motivy účasti na temném cestovním ruchu ze strany poptávky,

popisuje tento jev i ze strany nabídky - produkty cestovního ruchu.

Autorka dále pracovala s knihou Sanetřík, M.: Evropské národní parky. Veduta: Štíty,

2004, ISBN 80-86438-08-2. Autor v knize popisuje každý národní park v Evropě zvlášť.

Vysvětluje, že národní parky jsou velice vzácné oblasti s živou přírodou. V knize Sanetřík

spolupracuje s počtem 210 národních parků v Evropě. Tato bakalářská práce se nechala

inspirovat Národním parkem Berchtesgaden, který leží v jihovýchodním cípu Německé země

u hranic s Rakouskem a v jižních a jihozápadních Berchtesgadenských Alpách. Kniha byla

oporou především pro celkový přehled o tomto národním parku.

Další významnou knihou pro tvorbu bakalářské práce byla kniha PÁSKOVÁ, M.,

ZELENKA, J.: Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přepracované a doplněné

2. Vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2012, ISBN 978-80-7201-880-2. Výkladový slovník

cestovního ruchu byl autorkou této bakalářské práce využíván v případech, kdy bylo nutné

uvést definice pojmů. Ve slovníku jsou uvedeny hesla a jejich popisy, doplněné o schémata a

fotografie. Tyto pojmy nezasahují jen do oblasti cestovního ruchu, ale také do oblastí s ním

souvisejících. Tato publikace byla velice důležitým podkladem pro tvorbu této bakalářské

práce.
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Publikace Stewart, J., Walker, S., Williams, Ch.: Německo. Brno: JOTA, 2010, ISBN

978-80-7217-730-1 se věnuje Německu, představuje ho nejprve prostřednictvím fotografií a

následně uvádí základní informace o této spolkové republice. Podstatnou částí je průvodce po

každé spolkové zemi, včetně Bavorska, které je zde popsáno. Uvedeny jsou také texty o

zajímavých místech této oblasti. Kniha obsahuje také historické a jazykové souvislosti, v závěru

jsou zobrazeny mapy. Autorka bakalářské práce využila tuto publikaci jako komplexní oporu

pro svou práci. Čerpala z ní informace o Spolkové republice Německo, o Bavorsku, o

Berchtesgadenu a o Orlím hnízdě a jeho okolí.
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3. Metodika zpracování, cíl práce

3.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je interpretace genia loci regionu Berchtesgadensko, a to na

základě kombinace studia odborných textů a propagačních materiálů, vlastního pozorování

v terénu a získávání informací od respondentů, kteří již místo navštívili.

Práce se zabývá otázkou, jak je návštěvníky tohoto regionu vnímána spojitost s válečnou

historií v cestovním ruchu. Cestovní ruch berchtesgadenského regionu spolupracuje nejen

s dějinami, ale také s fyzickogeografickými faktory.

3.2 Výzkumné otázky

Pro tuto bakalářskou práci byly zvoleny následující výzkumné otázky, které byly

ověřovány pomocí dotazníkového šetření, které vyplnilo celkem 118 respondentů, kteří oblast

Berchtesgaden navštívili, ať již jednou či opakovaně.

První výzkumná otázka:

Jakou atmosféru pociťují návštěvníci v místech, která byla zasažena nacistickým režimem?


[…]


Otázka č.5
Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: □ základní □ střední- výuční list

□ střední- s maturitou □ vysokoškolské
Otázka č.6
Jaká je v současnosti Vaše ekonomická aktivita? □ student/ka □ zaměstnaný/á

□ podnikatel □ nezaměstnaný/á

□ na mateřské dovolené □ senior

Otázka č.7

Znáte pojem genius loci? □ ano □ ne
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Otázka č.8
Co si pod pojmem genius loci představíte?
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................

Otázka č.9
Vyhledáváte si nějaké informace o destinaci, než ji navštívíte? Pokud ano, kde.

□ ano, ................................................................................. □ ne

Otázka č.10
Jaký byl hlavní důvod Vaší návštevy regionu Berchtesgadensko?
□ krajina, prostředí □ atmosféra místa

□ historie □ jiná odpověď (prosím doplňte):: ........................................

Otázka č.11
Popiště první dojem z fotky jezera Obersee:

……………………………………………………………………..

.…………………………………………………………………….

Otázka č.12
Co podle Vás nejvíce charakterizuje oblast Berchtesgaden?

□ jezera Königsee a Obersee

□ hora Watzmann

□ Kehlsteinhaus (Orlí hnízdo)- horské útočiště A.Hitlera

□ solné doly

□ historie

□ jiná odpověď (prosím doplňte):: .............................................................................

Otázka č.13
Přivítali byste na Kehlsteinhaus (Orlím hnízdě) spíše stálou expozici (fotografie, dokumenty, původní
předměty) spojenou s událostmi II. světové války namísto nynější restaurace?
□ ano □ ne

Otázka č.14
Jaký způsob cesty raději zvolíte na horu (1834 m. n. m.), na které se nachází Kehlsteinhaus?
□ pěšky □ autobusem
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Otázka č.15
Která z fotek Kehlsteinhaus (Orlího hnízda) se Vám líbí nejvíce?

□Obr.č.1 □ Obr.č.2 □ Obr.č.3

Otázka č.16
Pociťujete zvláštní atmosféru v místech, která byla zasažena nacistickým režimem? Pokud ano, prosím
popište.
□ ano, ..................................................................................................................................................
□ ne
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9.3 Příloha č. 3 - E-mail, řízené rozhovory

9.3.1 E-mail, česká jazyková verze

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Barbora Bílá a studuji 3. ročník Univerzity Hradec Králové, obor Management

cestovního ruchu, něměcký jazyk- Bc.

Obracím se na Vás s prosbou. Píši bakalářskou práci na téma Genius loci kulturně

historického regionu Berchtesgadensko, v rámci kterého se zabývám tím, zda na účastníky

cestovního ruchu působí více přírodní bohatství této oblasti nebo historie místa.

Během průzkumu trhu cestovních kanceláří, které nabízejí zájezdy do regionu

Berchtesgaden, jsem dohledala Vaše webové stránky s nabídkou těchto zájezdů.

Ráda bych se zástupcem Vaší cestovní kanceláře vedla řízený rozhovor na téma Genius

loci kulturně historického regionu Berchtesgadensko, bylo by možné Vaši CK navštívit

v termínu, který navrhnete a tento řízený rozhovor uskutečnit?

Zároveň odpovědi na následující otázky by pro mě znamenaly velký přínos ke

zpracování mé bakalářské práce.

1. Jste cestovní kancelář nabízející zájezdy do oblasti Berchtesgaden?

2. Jste stále aktivní, máte nabídku do Berchtesgadenska pro rok 2017?

3. Je pro Vás významnější propagace Berchtesgadenska skrze historii místa, či volíte

propagaci místa pomocí toho, co nabízí okolní příroda?

4. Máte zpětnou vazbu od lidí, kteří se zúčastnili zájezdu do okolí Berchtesgadenska?

Pokud ano, mají lidé možnost vyjádřit se k tomu, proč zvolili místem svého zájezdu zrovna

Berchtesgaden?

Pokud na výše uvedené otázky neznáte odpověď, byla bych vděčná za kontakt na osobu,

která informacemi disponuje.

Děkuji

S pozdravem

Barbora Bílá
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9.3.2 E-mail, německá jazyková verze

Sehr geehrte Frau, sehr geehrter Herr,

mein Name ist Barbora Bílá und studiere 3. Jahr Universität Hradec Králové, Tschechien,

Fachrichtung Tourismus Management, deutsche Sprache-Bachelor.

Ich wende mich an Sie mit einer Anfrage. Ich schreibe eine Bachelorarbeit zum Thema

der Genius Loci der kulturhistorischen Region Berchtesgaden, in denen ich beschäftige

mich mit- ob die Touristen mehr natürlichen Reichtum dieser Gegend oder die Geschichte des

Ortes bevorzugen.

Während der Befragung der Reisebüros, die Pauschalreisen nach Berchtesgaden und

Umgebung anbieten, habe ich dieses Reisebüro gefunden. Konnten Sie, bitte, diesen Fragen zu

antworten? Es würde für mich sehr behilflich sein um meine Bachelorarbeit zu verarbeiten.

1. Sie sind ein Reisebüro, das bietet Touren in die Umgebung von Berchtesgaden?

2. Sind Sie noch aktiv, haben Sie Angebot mit Berchtesgaden für das Jahr 2017?

3. Berchtesgadens Propagation- durch die Geschichte des Ortes oder was die Natur

bietet?

4. Haben Sie das Feedback von Leuten, die an der Reise in nahe gelegenen Berchtesgaden

teilgenommen haben? Wenn ja, haben die Menschen die Gelegenheit zur Stellungnahme,

warum der Ort seiner Reise nur Berchtesgaden wählte?

Danke

Mit den besten Grüßen

Barbora Bílá
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9.4 Příloha č. 4 - Zadání bakalářské práce
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