POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Barbora Bílá

Název práce: Genius loci kulturně-historického regionu Berchtesgadensko

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „...interpretace genia loci regionu Berchtesgadensko.“ (str. 4)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Metodika práce není zcela dotažená. Chybí kritéria a mechanismus výběru respondentů dotazníkového šetření. Naopak celkové množství (108 respondentů) je dostačující. Autorka oslovila pouze jeden subjekt (hotel) pro kvalitativní výzkum, a když se jí nedostalo vstřícné odezvy, tak tento postup opustila. Proč nebylo osloveno subjektů více? V práci jsou drobné jazykové chyby. Kladně hodnotím vlastní návštěvu regionu i vlastní fotografie autorky. Ztotožňuji se i s jejím postřehem, že místo restaurace by bylo vhodnější Kehlsteinhaus prezentovat pomocí dobového vybavení a vysvětlení historického pozadí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autorka splnila cíl, který si vytyčila a práce může být zajímavá pro management zájezdů do oblasti Berchtesgadenska.

Otázky k obhajobě:

Jaký je osobní názor autorky na její vlastní tvrzení „...pro účely CR není historie II. světové války, dějin nacistického režimu přímo Orlího hnízda nijak významně prezentována.“ (str. 47) Proč?

Jak probíhal výběr respondentů?

Jaké outdoorové sportovní aktivity lze absolvovat přímo od Orlího hnízda?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 23. dubna 2017

podpis